[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº

			REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, através do setor competente da municipalidade que informe a essa Casa de Leis sobre a possibilidade de viabilizar estudos para inserção do QR Code em todos os documentos de cobrança do Município.

J U S T I F I C A T I V A

             Tal requerimento se faz necessário, pois com a tecnologia podemos melhorar vários processos e facilitar o dia a dia da população. Uma vantagem tanto para o Município quanto para a população é o uso do QR Code em documentos de cobrança, o que trará dinamismo e agilidade nos processos, abaixo algumas vantagens:
· É uma nova opção diferente de divulgação;
· É uma codificação rápida e segura;
· Pode armazenar diferentes tipos de informações;
· Qualquer aparelho baixa o aplicativo para ser utilizado;
· Se for utilizado para algo sigiloso, pode ser utilizada criptografia usando algoritmos para proteger a informação.

            Sendo assim, solicito a prestigiosa atenção de Vossa Excelência nesse sentido.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 05 de fevereiro de 2018.

DANIEL ALMEIDA REZENDE
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
a3c87928-9183-436f-89b4-c0931b7decee.png
PROTOCOLO 135/2018 - 02/02/2018 14:39

image1.jpeg